



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

RAZON SOCIAL: **GRUPO PROFUTURO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS**

CLAVE DE COTIZACION: **GPROFUT**

TRIMESTRE: **2o.**

AÑO: **2007**

BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS

(Miles de pesos de poder adquisitivo al 30 de junio de 2007)

CONCEPTO	AL 30 DE JUNIO	
	2007	2006
ACTIVO		
Efectivo y equivalentes	546,190	585,048
Cuentas por cobrar (Nota 1)	200,133	81,531
Cartera de créditos vigentes (Nota 2)	56,805	-
Suma el activo circulante	803,128	666,579
Inversiones en pensiones (Nota 3)	13,783,552	12,566,917
Inversiones en afore	835,485	703,347
Inversiones	14,619,037	13,270,264
Activo fijo, neto	37,800	43,649
Impuestos diferidos	19,424	6,771
Pagos anticipados	25,210	68,548
Cargos diferidos, neto	74,407	69,859
Gastos preoperativos, neto	12,581	45,137
Crédito mercantil, neto (Nota 4)	2,562,105	2,562,105
Suma otros activos	2,693,727	2,752,420
Suma el activo	18,153,692	16,732,912
PASIVO		
Pasivo a corto plazo		
Reservas técnicas	62,321	55,098
Impuestos sobre la renta	-	-
Intereses por pagar	41,234	42,387
Instrumentos financieros derivados	40,755	19,396
Otros pasivos	239,928	229,208
Suma el pasivo a corto plazo	384,238	346,089
Pasivo a largo plazo		
Reservas técnicas de riesgos en curso	12,276,675	11,626,829
Reservas técnicas de previsión	504,482	458,106
Deuda a largo plazo	1,000,000	1,034,905
Suma el pasivo a largo plazo	13,781,157	13,119,840
Suma el pasivo	14,165,395	13,465,929
CAPITAL CONTABLE		
Capital social	1,595,773	1,595,773
Reserva legal	134,663	85,235
Resultado de ejercicios anteriores	2,182,252	1,463,852
Resultado del ejercicio	116,364	141,519
Resultado por valuación de instrumentos financieros derivados con fines de cobertura	(40,755)	(19,396)
Suma el capital contable	3,988,297	3,266,983
Suma el pasivo y el capital contable	18,153,692	16,732,912



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

RAZON SOCIAL: **GRUPO PROFUTURO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS**

CLAVE DE COTIZACION: **GPROFUT**

TRIMESTRE: **2o.** AÑO: **2007**

ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS

(Miles de pesos de poder adquisitivo al 30 de junio de 2007)

CONCEPTO	AL 30 DE JUNIO	
	2007	2006
Ingresos por comisiones (Nota 5)	821,761	888,762
Participación de resultados de Siefores (Nota 6)	24,912	1,966
Primas devengadas (Nota 7)	188,543	147,392
Ingresos	1,035,216	1,038,120
Comisiones a agentes y promotores (Nota 8)	367,020	345,000
Publicidad y promoción (Nota 9)	54,229	44,052
Costo neto de adquisición	34,046	45,501
Gastos de comercialización	455,295	434,553
Beneficios a asegurados por pago de pensión	388,742	354,269
Incremento de otras reservas técnicas	71,905	61,742
Remuneraciones y prestaciones	122,507	123,392
Depreciaciones y amortizaciones	35,955	38,508
Impuesto al valor agregado	91,363	90,057
Suministros de oficina	44,518	44,222
Honorarios	16,908	16,675
Rentas pagadas	20,573	17,366
Comisiones de operación	30,490	31,521
Otros gastos de administración	2,828	5,873
Gastos de administración	825,789	783,625
Total gastos de operación	1,281,084	1,218,178
Utilidad de operación	(245,868)	(180,058)
Productos financieros (Nota 10)	553,523	512,815
Intereses a cargo	49,824	51,794
Posicion monetaria	64,194	64,717
Resultado integral de financiamiento	439,505	396,304
Utilidad antes de impuestos	193,637	216,246
Impuesto sobre la renta e impuestos diferidos	74,896	72,693
Participacion de los trabajadores en las utilidades	2,377	2,034
Utilidad neta	116,364	141,519



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

RAZON SOCIAL: **GRUPO PROFUTURO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS**

CLAVE DE COTIZACION: **GPROFUT**

TRIMESTRE: **2o.**

AÑO: **2007**

ESTADO DE VARIACIONES EN LAS CUENTAS DE CAPITAL CONTABLE

(Miles de pesos de poder adquisitivo al 30 de junio de 2007)

CONCEPTO	Capital Social Pagado	Reserva Legal	Resultado Ejercicios Anteriores	Resultado del Ejercicio	Resultado por valuación de instrumentos financieros con fines de cobertura	TOTAL
Resultado a Diciembre 05	1,531,965	50,683	1,017,223	622,872	(37,693)	3,185,049
Traspaso de Resultados			622,872	(622,872)		-
Cambio en el valor razonable de instrumentos de cobertura					(16,013)	(16,013)
Creación Reserva Legal (Abr '06)		32,820				32,820
Pago de Dividendos (Abr '06)			(199,548)			(199,548)
Actualización	62,095	1,640	28,231			91,967
Utilidad (Pérdida) al 31 de diciembre 2006				987,512		987,512
Resultado a Diciembre 06	1,594,060	85,143	1,468,778	987,512	(53,706)	4,081,787
Traspaso de Resultados			987,512	(987,512)		-
Cambio en el valor razonable de instrumentos de cobertura					12,951	12,951
Creación Reserva Legal (Abr '07)		49,376	(49,376)			-
Pago de Dividendos (Mayo '07)			(228,054)			(228,054)
Actualización	1,713	144	3,392			5,249
Utilidad (Pérdida) al 30 de junio de 2007				116,364		116,364
SALDO FINAL	1,595,773	134,663	2,182,252	116,364	(40,755)	3,988,297

Las Notas anexas son parte integrante de estos Estados Financieros



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

RAZON SOCIAL: **GRUPO PROFUTURO, S.A.B. DE C.V.**
 CLAVE DE COTIZACION: **GPROFUT**

TRIMESTRE: **2o.**

AÑO: **2007**

INTEGRACION DEL CAPITAL SOCIAL PAGADO

SERIE	VALOR NOMINAL	CUPON VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL (Miles de \$)	
			PORCION FIJA	PORCION VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCION	FIJO	VARIABLE
UNICA	SIN EXP VAL NOMINAL	CERTIFICADOS PROVISIONALES	206,283,367	78,784,616	270,874,150	14,193,833	800,000	-
TOTAL			206,283,367	78,784,616	270,874,150	14,193,833	800,000	-

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACION : **285,067,983**

POSICION ACCIONARIA EN TESORERIA POR RECOMPRA DE ACCIONES

SERIE	CANTIDAD DE ACCIONES	PRECIO PROMEDIO DE RECOMPRA	PRECIO DE MERCADO AL TRIMESTRE

INFORMACION COMPLEMENTARIA	
PARTICIPACIÓN RESULTADO SUBSIDIARIAS	174,156
NUMERO DE SUCURSALES	-
NUMERO DE EMPLEADOS	1
NUMERO DE CLIENTES	-

Grupo Profuturo, S. A. B. de C. V. y Subsidiarias

Notas relativas a los Estados Financieros Consolidados comparativos al 30 de junio de 2007 vs. 2006.

Nota 1. Cuentas por cobrar.

La variación se origina por los pagos provisionales de ISR de Profuturo GNP Pensiones, derivado del incremento en el coeficiente de utilidad del ejercicio 2006 originado por la reclasificación y venta de algunos instrumentos de inversión.

Nota 2. Cartera de créditos vigentes.

Los resultados de la empresa de préstamos sobrepasa las expectativas, al cierre del mes de junio la cartera vigente asciende a 56.8 mp. contra los 17.4 mp. esperados. Es importante comentar que la cartera vigente incluye la compra de la cartera de ATM equivalente a 19.4 mp., empresa que venía otorgando este tipo de préstamos a nuestros pensionados.

Nota 3. Inversiones.

Régimen de inversiones de Profuturo GNP Pensiones.

De acuerdo con las disposiciones legales en vigor, las instituciones de seguros deben mantener ciertas inversiones en valores para cubrir las obligaciones representadas por las reservas técnicas. El cómputo de las inversiones se efectúa mensualmente. Al 30 de junio de 2007 el monto asciende a \$13,783.5 mp., el cual se incrementa en \$1,216.6 mp. contra el mismo periodo del año anterior.

Nota 4. Crédito mercantil.

La integración del crédito mercantil y su amortización acumulada, al 30 de junio de 2007 y 2006, se presentan a continuación:

Concepto	2006	Adiciones	2007
Crédito mercantil derivado de la adquisición de Previnter	\$ 746,907		\$ 746,907
Amortización acumulada	(405,623)	-	(405,623)
Neto	341,284	-	341,284
Crédito mercantil derivado de la adquisición del 44.6% de Afore Profuturo en poder de BBV	1,403,196		1,403,196
Amortización acumulada	(366,701)	-	(366,701)
Neto	1,036,495	-	1,036,495
Crédito mercantil derivado de la adquisición del 40% de Grupo Nacional Provincial Pensiones en poder de AGC	1,309,830		1,309,830
Amortización acumulada	(125,504)	-	(125,504)
Neto	1,184,326	-	1,184,326
Total	\$ 2,562,105	\$ -	\$ 2,562,105

De acuerdo con el estudio realizado por la Compañía y en apego al Boletín C-15 "Deterioro de activos de larga duración", el crédito mercantil a la fecha no presenta deterioro.

ativos de larga duración” el crédito mercantil a la fecha no presenta deterioro.

Nota 5. Ingresos por comisiones.

La disminución en los ingresos se deriva principalmente por las bajas en la estructura de comisiones de acuerdo a lo siguiente:

Comisión	Anterior	Fecha de aplicación		
		Mar-06	Sep-06	Feb-07
Flujo	1.37%	1.21%	1.17%	0.56%
Saldo	0.50%	0.50%	0.50%	1.20%
Equivalente	3.34%	3.00%	2.92%	2.36%
% de baja comisión equivalente		(10.2%)	(2.7%)	(19.2%)

Nota 6. Participación de resultados Siefores.

La variación se genera por el incremento en el monto de la reserva especial aunado a plusvalías importantes del periodo (Enero - Junio 2007).

Nota 7. Primas devengadas.

Esta variación corresponde principalmente al incremento en las Primas emitidas, que fue de un 50% más contra el año anterior, causado por la salida del mercado de 3 competidores importantes: Inbursa, Principal y Banamex. Asimismo, durante el presente año a nivel gremio no se están otorgando beneficios adicionales, lo que trae como consecuencia una competencia más equitativa y un incremento significativo en la participación de mercado.

Nota 8. Comisiones a agentes promotores.

El aumento en los gastos de comercialización, se genera por el incremento en el ritmo y volumen de los traspasos, por lo que Profuturo GNP Afore decidió llevar a cabo un aumento importante en su fuerza de ventas, teniendo un promedio en este periodo de 4,435 agentes promotores destinados en su gran mayoría a atender el auge de los traspasos.

Nota 9. Publicidad.

El aumento en los gastos de publicidad obedece al lanzamiento de la campaña de comunicación con clientes de todo el Grupo, cuyo objetivo es posicionar la marca Profuturo GNP como asesor en la **Construcción de Patrimonio** de las personas, a través del acercamiento con el cliente y ofreciéndole los diferentes productos que se manejan en cada línea de negocio.

Nota 10. Productos financieros.

El incremento en los productos financieros corresponde a una base de inversión mayor, debido al crecimiento en el volumen de las primas emitidas de los pensionados, aunado a la reclasificación y venta de algunos instrumentos de inversión.

COMENTARIOS Y ANÁLISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

La información que se presenta a continuación deberá ser leída junto con los Estados Financieros de la Compañía y las notas a los mismos incluidos en otra parte de este informe.

Las cifras están expresadas en pesos de poder adquisitivo a junio de 2007.

Cifras relevantes :

GRUPO PROFUTURO (consolidada) al 30 de junio de: Cifras expresadas en millones de pesos

Concepto	2007	2006	\$	%
Ingresos	1,035	1,038	(3)	0
Egresos	(1,281)	(1,218)	63	5
Resultado integral de financiamiento	440	396	44	11
Impuestos	(78)	(75)	(3)	(3)
Utilidad Neta	116	141	(25)	(18)

El resultado neto de Grupo Profuturo corresponde al desempeño de dos de sus principales subsidiarias.

Los resultados de Profuturo GNP Afore al al cierre del 2º. trimestre de 2007 y 2006 fueron de 79.2 y 124.3 millones de pesos respectivamente, esta baja en los resultados se originó por la reducción de ingresos por comisiones y el aumento en los costos derivados del incremento de la fuerza de ventas para hacer frente al auge en los traspasos.

Los resultados de Profuturo GNP Pensiones al cierre del 2º. trimestre de 2007 y 2006 fueron de 75.2 y 47.0 millones de pesos respectivamente, el aumento en las utilidades corresponde principalmente al incremento en los productos financieros por tener una base de inversión mayor, debido al crecimiento en el volumen de las primas emitidas de los pensionados, aunado a la reclasificación y venta de algunos instrumentos de inversión.

CONTROL INTERNO

Grupo Profuturo se ha preocupado por mantener un ambiente de control que le permita dar seguridad a la realización y registro de sus operaciones, así como a la generación de información confiable y oportuna que apoye a la administración para la toma de decisiones y revelar a terceros interesados la situación financiera de la empresa. Esta función está a cargo de los funcionarios y contralores de Grupo Profuturo, Profuturo GNP Afore y Profuturo GNP Pensiones y descansa la operación del mismo en los responsables de cada uno de los procesos clave de cada negocio.

ESTIMACIONES CONTABLES CRITICAS

Grupo Profuturo no está sujeta a realizar estimaciones contables críticas; sin embargo, la subsidiaria Profuturo GNP Pensiones, mantiene pasivos definidos como reservas técnicas, las cuales representan las obligaciones con los pensionados y servirán para hacer frente a toda la cartera de pensionados, de acuerdo a los plazos contractuales que para las aseguradoras de pensiones se definen en las circulares del apartado 10. Dichas reservas están debidamente cubiertas con inversiones que le permitirán a las instituciones cumplir los compromisos de pago.

reservas están debidamente cubiertas con inversiones que le permitirán a las instituciones cumplir los compromisos de pago.

Las principales reservas se generan con los siguientes objetivos:

- Asegurar el pago a los pensionados de sus beneficios básicos y beneficios adicionales (Reservas Matemáticas de Beneficios Básicos y Beneficios Adicionales).
- Cubrir riesgos de pérdidas originadas por desviaciones en supuestos demográficos de la cartera de pensionados que impacten en su mortalidad (Reserva de Contingencia y Matemática Especial).
- Por riesgo de variación en tasa de rendimiento real de las inversiones (Reservas de Fluctuación de Inversiones Adicional, de Beneficios Básicos y de Beneficios Adicionales).

Cuando se disminuyen los compromisos de la Aseguradora y por tanto el riesgo de solvencia, ya sea por pago de pensiones o por muerte de los pensionados, da lugar a una liberación de reservas, la cual puede contribuir a la integración de otras reservas, formación de capital o retorno al accionista.